
当年度 前年度 増　 減

Ⅰ 　一般正味財産増減の部

１． 経常増減の部

(1) 経常収益

① 基本財産運用益 ( 22,639,578 ) ( 22,880,168 ) ( △ 240,590 )

　 基本財産受取利息 22,639,578 22,880,168 △ 240,590

② 特定資産運用益 ( 7,101 ) ( 11,134 ) ( △ 4,033 )

　 特定資産受取利息 7,101 11,134 △ 4,033

③ 受取会費 ( 1,910,500 ) ( 2,071,500 ) ( △ 161,000 )

　 友の会受取会費 1,910,500 2,071,500 △ 161,000

④ 事業収益 ( 27,587,849 ) ( 40,791,895 ) ( △ 13,204,046 )

　 自然解説事業収益 5,233,669 6,988,183 △ 1,754,514

　 環境保全事業収益 2,142,331 2,109,738 32,593

　 施設維持管理事業収益 14,669,799 20,531,466 △ 5,861,667

　 調査研究事業収益 5,542,050 11,162,508 △ 5,620,458

⑤ 受取補助金等 ( 12,528,445 ) ( 13,828,414 ) ( △ 1,299,969 )

　 民間助成金 0 299,181 △ 299,181

　 受取事業協力金 12,528,445 13,529,233 △ 1,000,788

⑥ 受取負担金 ( 1,005,000 ) ( 1,087,800 ) ( △ 82,800 )

　 事業受取負担金 1,005,000 1,087,800 △ 82,800

⑦ 受取寄付金 ( 22,548,212 ) ( 12,802,501 ) ( 9,745,711 )

　 受取寄付金 21,944,138 12,099,689 9,844,449

　 募金収益 140,178 163,916 △ 23,738

　 受取寄付金振替額 463,896 538,896 △ 75,000

⑧ 雑収益 ( 1,028,379 ) ( 501,824 ) ( 526,555 )

　 受取利息 15,499 10,415 5,084

　 雑収益 1,012,880 491,409 521,471

経常収益計 89,255,064 93,975,236 △ 4,720,172

(2) 経常費用

① 事業費 ( 65,604,086 ) ( 71,912,661 ) ( △ 6,308,575 )

 給料手当 26,390,823 30,415,701 △ 4,024,878

 退職給付費用 221,153 89,159 131,994

 法定福利費 6,057,814 6,585,116 △ 527,302

 福利厚生費 136,800 48,000 88,800

 会議費 263,710 402,016 △ 138,306

 旅費交通費 3,010,552 2,321,483 689,069

 通信運搬費 1,838,240 1,750,466 87,774

 減価償却費 1,326,333 1,454,948 △ 128,615

 被服費 162,121 180,423 △ 18,302

 備品費 89,306 92,925 △ 3,619

 消耗品費 1,076,097 1,329,404 △ 253,307

 修繕費 84,985 75,600 9,385

 印刷製本費 1,556,295 2,164,123 △ 607,828

 新聞図書費 38,706 14,950 23,756

 光熱水料費 1,638,537 1,513,373 125,164

　 車両燃料費 233,665 380,196 △ 146,531

科 目

(単位：円)　

正 味 財 産 増 減 計 算 書
平成26年4月1日から平成27年3月31日まで



当年度 前年度 増　 減

　 賃借料 975,409 691,216 284,193

　 使用料 1,668,397 1,420,681 247,716

　 保険料 190,628 225,124 △ 34,496

　 諸謝金 2,348,310 4,381,600 △ 2,033,290

　 租税公課 1,525,600 1,518,250 7,350

　 支払負担金 778,000 1,428,000 △ 650,000

　 委託費 13,869,339 13,296,404 572,935

　 交際費 5,484 2,100 3,384

　 諸手数料 69,772 90,473 △ 20,701

　 雑費 48,010 40,930 7,080

② 管理費 ( 15,335,157 ) ( 14,071,561 ) ( 1,263,596 )

　 給料手当 5,919,904 4,936,781 983,123

　 退職給付費用 65,901 36,303 29,598

　 法定福利費 1,658,769 1,320,000 338,769

　 福利厚生費 55,177 78,780 △ 23,603

　 会議費 13,660 2,310 11,350

　 旅費交通費 1,206,806 1,238,780 △ 31,974

　 通信運搬費 1,095,598 1,230,822 △ 135,224

　 減価償却費 1,035 77,650 △ 76,615

　 被服費 11,930 0 11,930

　 備品費 98,280 0 98,280

　 消耗品費 106,694 57,419 49,275

　 修繕費 394,143 330,885 63,258

　 印刷製本費 399,256 409,059 △ 9,803

　 新聞図書費 76,536 74,484 2,052

　 光熱水料費 121,157 124,972 △ 3,815

　 車両燃料費 116,227 44,832 71,395

　 賃借料 262,254 383,304 △ 121,050

　 使用料 1,075,172 1,008,647 66,525

　 保険料 354,880 352,360 2,520

　 租税公課 215,350 202,697 12,653

　 支払負担金 79,430 68,812 10,618

　 委託費 1,861,905 1,898,940 △ 37,035

　 交際費 8,856 6,880 1,976

　 諸手数料 134,833 150,855 △ 16,022

　 雑費 1,404 35,989 △ 34,585

経常費用計 80,939,243 85,984,222 △ 5,044,979

評価損益等調整前当期経常増減額 8,315,821 7,991,014 324,807

評価損益等計 0 0 0

当期経常増減額 8,315,821 7,991,014 324,807

２． 経常外増減の部

(1) 経常外収益 0 0 0

経常外収益計 0 0 0

(2) 経常外費用 0 0 0

経常外費用計 0 0 0

科 目

(単位：円)　



当年度 前年度 増　 減

当期経常外増減額 0 0 0

当期一般正味財産増減額 8,315,821 7,991,014 324,807

一般正味財産期首残高 301,425,235 293,434,221 7,991,014

一般正味財産期末残高 309,741,056 301,425,235 8,315,821

Ⅱ 　指定正味財産増減の部

① 受取寄付金 15,000 90,000 △ 75,000

② 一般正味財産への振替額 △ 463,896 △ 538,896 75,000

当期指定正味財産増減額 △ 448,896 △ 448,896 0

指定正味財産期首残高 1,362,079,456 1,362,528,352 △ 448,896

指定正味財産期末残高 1,361,630,560 1,362,079,456 △ 448,896

Ⅲ 正味財産期末残高 1,671,371,616 1,663,504,691 7,866,925

(単位：円)　

科 目



(単位：円)　

Ⅰ 一般正味財産増減の部
１． 経常増減の部

(1) 経常収益
① 基本財産運用益 ( 0 ) ( 0 ) ( 0 ) ( 0 ) ( 0 ) ( 0 ) ( 0 ) ( 0 ) ( 0 ) ( 22,639,578 ) ( 0 ) ( 22,639,578 )

基本財産受取利息 0 0 0 0 0 0 0 0 0 22,639,578 22,639,578
② 特定資産運用益 ( 0 ) ( 0 ) ( 0 ) ( 0 ) ( 0 ) ( 0 ) ( 7,101 ) ( 7,101 ) ( 0 ) ( 0 ) ( 0 ) ( 7,101 )

特定資産受取利息 0 0 0 0 0 0 7,101 7,101 0 0 7,101
③ 受取会費 ( 0 ) ( 0 ) ( 0 ) ( 0 ) ( 0 ) ( 0 ) ( 1,910,500 ) ( 1,910,500 ) ( 0 ) ( 0 ) ( 0 ) ( 1,910,500 )

友の会受取会費 0 0 0 0 0 0 1,910,500 1,910,500 0 0 1,910,500
④ 事業収益 ( 5,233,669 ) ( 2,142,331 ) ( 14,669,799 ) ( 5,542,050 ) ( 0 ) ( 0 ) ( 0 ) ( 27,587,849 ) ( 0 ) ( 0 ) ( 0 ) ( 27,587,849 )

自然解説事業収益 5,233,669 0 0 0 0 0 0 5,233,669 0 0 5,233,669
環境保全事業収益 0 2,142,331 0 0 0 0 0 2,142,331 0 0 2,142,331
施設維持管理事業収益 0 0 14,669,799 0 0 0 0 14,669,799 0 0 14,669,799
調査研究事業収益 0 0 0 5,542,050 0 0 0 5,542,050 0 0 5,542,050

⑤ 受取補助金等 ( 3,500 ) ( 0 ) ( 11,932,013 ) ( 0 ) ( 0 ) ( 0 ) ( 592,932 ) ( 12,528,445 ) ( 0 ) ( 0 ) ( 0 ) ( 12,528,445 )

受取事業協力金 3,500 0 11,932,013 0 0 0 592,932 12,528,445 0 0 12,528,445
⑥ 受取負担金 ( 145,000 ) ( 0 ) ( 0 ) ( 0 ) ( 0 ) ( 860,000 ) ( 0 ) ( 1,005,000 ) ( 0 ) ( 0 ) ( 0 ) ( 1,005,000 )

事業受取負担金 145,000 0 0 0 0 860,000 0 1,005,000 0 0 1,005,000
⑦ 受取寄付金 ( 0 ) ( 15,000 ) ( 0 ) ( 0 ) ( 0 ) ( 0 ) ( 22,533,212 ) ( 22,548,212 ) ( 0 ) ( 0 ) ( 0 ) ( 22,548,212 )

受取寄付金 0 0 0 0 0 0 21,944,138 21,944,138 0 0 21,944,138
募金収益 0 0 0 0 0 0 140,178 140,178 0 0 140,178
受取寄付金振替額 0 15,000 0 0 0 0 448,896 463,896 0 0 463,896

⑧ 雑収益 ( 863,724 ) ( 0 ) ( 132,000 ) ( 108 ) ( 0 ) ( 0 ) ( 3,572 ) ( 999,404 ) ( 48 ) ( 28,927 ) ( 0 ) ( 1,028,379 )

受取利息 0 0 0 0 0 0 0 0 48 15,451 15,499
雑収益 863,724 0 132,000 108 0 0 3,572 999,404 0 13,476 1,012,880

　　経常収益計 6,245,893 2,157,331 26,733,812 5,542,158 0 860,000 25,047,317 66,586,511 48 22,668,505 0 89,255,064
(2) 経常費用

① 事業費 ( 18,559,055 ) ( 3,871,924 ) ( 29,078,433 ) ( 7,065,586 ) ( 3,419,140 ) ( 2,688,403 ) ( 840,589 ) ( 65,523,130 ) ( 80,956 ) ( 0 ) ( 0 ) ( 65,604,086 )

給料手当 8,813,636 1,218,629 11,339,134 3,664,313 500,227 854,884 0 26,390,823 0 26,390,823
退職給付費用 93,393 10,513 63,195 39,572 10,161 4,319 0 221,153 0 221,153
法定福利費 2,279,190 388,177 1,763,416 1,116,955 98,084 411,992 0 6,057,814 0 6,057,814
福利厚生費 112,500 0 0 24,300 0 0 0 136,800 0 136,800
会議費 131,395 3,350 42,532 19,758 3,292 63,383 0 263,710 0 263,710
旅費交通費 880,000 285,670 618,662 399,490 724,090 61,220 41,420 3,010,552 0 3,010,552
通信運搬費 907,346 19,812 821,575 15,921 55,055 17,237 1,294 1,838,240 0 1,838,240
減価償却費 473,605 34,251 32,770 0 0 0 785,707 1,326,333 0 1,326,333
被服費 68,208 0 93,913 0 0 0 0 162,121 0 162,121
備品費 59,616 0 29,690 0 0 0 0 89,306 0 89,306
消耗品費 532,412 104,491 368,866 23,436 43,848 3,044 0 1,076,097 0 1,076,097
修繕費 0 0 84,985 0 0 0 0 84,985 0 84,985
印刷製本費 1,358,310 0 0 75,600 122,385 0 0 1,556,295 0 1,556,295
新聞図書費 38,706 0 0 0 0 0 0 38,706 0 38,706
光熱水料費 46,180 0 1,592,357 0 0 0 0 1,638,537 0 1,638,537
車両燃料費 96,447 17,210 104,049 15,959 0 0 0 233,665 0 233,665
賃借料 373,825 0 128,688 472,896 0 0 0 975,409 0 975,409
使用料 301,112 71,791 706 77,146 116,114 1,101,528 0 1,668,397 0 1,668,397
保険料 104,656 13,442 12,320 60,210 0 0 0 190,628 0 190,628
諸謝金 320,310 138,000 0 72,000 1,738,000 80,000 0 2,348,310 0 2,348,310
租税公課 300,500 102,400 726,000 265,900 0 40,900 9,900 1,445,600 80,000 1,525,600
支払負担金 128,000 650,000 0 0 0 0 0 778,000 0 778,000
委託費 1,111,340 807,192 11,192,177 710,030 0 48,600 0 13,869,339 0 13,869,339
交際費 3,240 2,244 0 0 0 0 0 5,484 0 5,484
諸手数料 25,128 4,752 16,344 12,100 7,884 1,296 2,268 69,772 0 69,772
雑費 0 0 47,054 0 0 0 0 47,054 956 48,010

関係者連携対策 共通 小計
内部取引消去 合計

調査研究 顕彰

正味財産増減計算書内訳表
平成26年4月1日から平成27年3月31日まで

科 目
公益目的事業会計 収益事業等会計

法人会計
利用者啓発 環境保全 物品販売施設管理



(単位：円)　

② 管理費 ( 0 ) ( 0 ) ( 0 ) ( 0 ) ( 0 ) ( 0 ) ( 0 ) ( 0 ) ( 0 ) ( 15,335,157 ) ( 0 ) ( 15,335,157 )

給料手当 5,919,904 5,919,904
退職給付費用 65,901 65,901
法定福利費 1,658,769 1,658,769
福利厚生費 55,177 55,177
会議費 13,660 13,660
旅費交通費 1,206,806 1,206,806
通信運搬費 1,095,598 1,095,598
減価償却費 1,035 1,035
被服費 11,930 11,930
備品費 98,280 98,280
消耗品費 106,694 106,694
修繕費 394,143 394,143
印刷製本費 399,256 399,256
新聞図書費 76,536 76,536
光熱水料費 121,157 121,157
車両燃料費 116,227 116,227
賃借料 262,254 262,254
使用料 1,075,172 1,075,172
保険料 354,880 354,880
租税公課 215,350 215,350
支払負担金 79,430 79,430
委託費 1,861,905 1,861,905
交際費 8,856 8,856
諸手数料 134,833 134,833
雑費 1,404 1,404

　　経常費用計 18,559,055 3,871,924 29,078,433 7,065,586 3,419,140 2,688,403 840,589 65,523,130 80,956 15,335,157 0 80,939,243
△ 12,313,162 △ 1,714,593 △ 2,344,621 △ 1,523,428 △ 3,419,140 △ 1,828,403 24,206,728 1,063,381 △ 80,908 7,333,348 0 8,315,821

0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
当期経常増減額 △ 12,313,162 △ 1,714,593 △ 2,344,621 △ 1,523,428 △ 3,419,140 △ 1,828,403 24,206,728 1,063,381 △ 80,908 7,333,348 0 8,315,821

２． 経常外増減の部
(1) 経常外収益 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

　　経常外収益計 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
(2) 経常外費用 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

　　経常外費用計 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
当期経常外増減額 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
他会計振替額 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
当期一般正味財産増減額 △ 12,313,162 △ 1,714,593 △ 2,344,621 △ 1,523,428 △ 3,419,140 △ 1,828,403 24,206,728 1,063,381 △ 80,908 7,333,348 0 8,315,821
一般正味財産期首残高 △ 14,521,419 △ 4,192,083 4,370,783 △ 15,088,781 △ 10,967,245 △ 4,338,798 117,485,204 72,747,661 665,813 228,011,761 0 301,425,235
一般正味財産期末残高 △ 26,834,581 △ 5,906,676 2,026,162 △ 16,612,209 △ 14,386,385 △ 6,167,201 141,691,932 73,811,042 584,905 235,345,109 0 309,741,056

Ⅱ 指定正味財産増減の部
① 受取寄付金 0 15,000 0 0 0 0 0 15,000 0 0 15,000
② 一般正味財産への振替額 0 △ 15,000 0 0 0 0 △ 448,896 △ 463,896 0 0 △ 463,896

当期指定正味財産増減額 0 0 0 0 0 0 △ 448,896 △ 448,896 0 0 0 △ 448,896
指定正味財産期首残高 0 0 0 0 0 0 1,079,456 1,079,456 0 1,361,000,000 0 1,362,079,456
指定正味財産期末残高 0 0 0 0 0 0 630,560 630,560 0 1,361,000,000 0 1,361,630,560

Ⅲ 正味財産期末残高 △ 26,834,581 △ 5,906,676 2,026,162 △ 16,612,209 △ 14,386,385 △ 6,167,201 142,322,492 74,441,602 584,905 1,596,345,109 0 1,671,371,616

科 目
公益目的事業会計 収益事業等会計

法人会計 内部取引消去 合計
利用者啓発 環境保全 物品販売

評価損益等調整前当期経常増減額

評価損益等計

施設管理 調査研究 顕彰 関係者連携対策 共通 小計


